**De adoratione humanitatis christi / an ea-
dem sit adoratio humanitati et deitati
exhibenda. s. Nona Distinctio 3^a**

Posterea inuestigari oportet /
utrum caro christi et anima vna ea-
demque cum verbo debeat ado-
ratione adorari illa scilicet que latria di-
citur. Si enim anime vel carnis christi exhibe-
tur latria que intelligitur seruitus siue
cultus soli creatori debitus. cum anima
christi vel caro creatura tantum sit / crea-
ture exhibetur quod soli creatori debe-
tur. quod facienti in idolatriam deputatur

98

*Latria et seruitus manifeste
videntur in christo.*

Ideo quibusdam videtur non illa adoratione que latria est carnem xpi vel animam xpi esse adorandam. sed illa que est dulia. cuius duas species vel modos esse dicunt. Est enim cuiusdam modi dulia que creature cuilibet exhiberi potest et est quedam soli humanitati exhibenda. non alij creature. quia xpi humanitas super omnem creaturam est veneranda et diligenda. Non tamen adeo ut cultus diuinitati debitus ei exhibeatur. qui cultus in dilectione et sacrificij exhibitione atque reuerentia consistit. qui latine dicitur pietas / grece autem theosebia. id est dei cultus / vel eusebia id est bonus cultus

Latria dicitur

Aliorum sententia qua vna adorationem vtriq; exhibenda tradunt.

His autem placet xpi humanitatem. vna adoratione cum verbo esse adorandam non propter se sed propter illum cuius scabellum est cui est vnica. Neque ipsa humanitas sola vel nuda / sed cum verbo cui est vnica. nec propter se sed propter illum cui est vnica / est adoranda. Nec qui hoc facit idolatrie reus iudicari potest. quia nec soli creature nec propter ipsam sed creatori cuius humanitate et in humanitate sua seruit. De hoc iohannes ita ait. Due sunt nature xpi ratione et modo differente. Vnitatem vero secundum personam. Unus ergo xpc est deus perfectus. et homo perfectus quem adoramus cum patre et spiritu vna adoratione cum incontaminata carne eius. Non inadorabilem carnem dicentes. adoratur enim in vna verbi personam. que personam generata est. Non creature venerationem prebentes. Non ergo ut nudam carnem adoramus. sed ut vnitatem deitati in vnam personam dei verbi duabus reductis naturis. Timeo carbonem tangere propter ligno copulatum ignem. Adoro xpi dei mei simul vtriusque naturam. propter carnem vnitam deitati. Non enim quartam appono personam in trinitate. sed vnam personam confiteor

propter se

verbi et carnis eius. His verbis insinuari videtur christi humanitatem vna adoratione cum verbo esse adorandam. De hoc etiam augustinus ex sermone domini ubi dicit. non turbetur cor vestrum ita dicit. Dicunt heretici filium non natura esse deum sed creatum. Quibus respondendum est. quod si filius non est deus natura sed creatura nec colendus est omnino. nec ut deus adorandus. dicente apostolo. Coluerunt et seruerunt potius creature quam creatori. Sed illi ad hoc replicabunt et dicent. Quid est quod carnem eius quam creatam esse non negas simul cum diuinitate adoras. et ei non minus quam diuinitati deseruis. Ego dominicam carnem immo perfectam in christo humanitatem ideo adoro quia diuinitate suscepta. et deitati vnita est. ut non alium et alium. sed vnum eundemque deum et hominem. filium dei esse confitear. Denique si hominem sepaueris a deo. illi nunquam credo nec seruiro. velut si quis purpura vel diadema regale iacens inueniat. nunquid ea conabitur adorare. Cum vero ea rex fuerit indutus piculum mortis incurrit. si ea cum rege adorare quis contempserit. Ita in christo diuinitatem non solam vel nudam. sed diuinitati vnitam scilicet vnum filium deum verum et hominem verum. si quis adorare contempserit. eternaliter morietur. Idem super psalmum lxxxviii octauum ubi dicitur adorate scabellum pedum eius quoniam sanctum est. Sciendum quia in christo terra est id est caro que sine impietate adoratur. Suscepit enim de terra terram. quia caro de terra est et de carne marie carnem accepit hoc sine impietate a verbo dei assumpta adoratur a nobis. quia nemo carnem eius manducaret nisi prius adoret. sed qui adorat non terram intuetur sed illum potius cuius scabellum est propter quem adoratur. His auctoritatibus premissis inuestigationis absolutio explicatur.

Quoniam christus secundus quia homo est sit persona vel aliquid. *De hoc iohannes*

Solet etiam a quibusdam inquiri. utrum xpc secundum qd homo sit persona vel etiam sit aliquid. Ex utraq; parte huius questionis argumenta concurrunt. **R** enim persona sit. his edisserunt rationibus. Si secundum qd homo aliquid e vel persona. vel substantia. vel aliud e. Sed aliud no ergo persona. vel substantia. Si substantia est vel rationalis vel irrationalis s; non est irrationalis substantia. s; rationalis. Si vero secundum qd homo est rationalis substantia. ergo persona. qd hec est diffinitio persone substantia rationalis individue nature. Si ergo secundum qd homo est aliquid. et secundum qd homo. persona est. S; e converso. si secundum qd homo psona e. vel tertia in trinitate. vel alia. sed alia no. ergo tertia in trinitate persona. Et si secundum qd homo. persona est tertia in trinitate. s; deus. Propter hec incoueniencia et alia qdam dicunt xpm secundum hominem. no esse personam. nec aliquid. nisi forte secundum sit expressiuum vnitatis psonae. Secundum enim multiplicem habet rationem. Aliquando enim exprimit conditionem. vel proprietatem diuine nature vel humane. aliquando vnitatem psonae. aliquando notat habitum. aliquando causam. cuius distinctionis rationem diligenter lector animaduertat/ atq; i sinu memorie recondat. ne eius confundant sensus cum de xpo sermo occurrerit.

Et si xpc scdm qd homo dicatur substantia rationalis/non inde tamen sequitur qd persona sit secundum qd homo

Hud tamen non sequitur qd in argumentatione superiori inductum est. **R** si xpc secundum qd homo. est substantia rationalis. ergo psona. Nam et modo anima xpi e substantia rationalis. non tamen persona. quia non est per se sonans. immo alij rei coniuncta. Illa tamen persone descriptio/

Et si dicitur qd xpc secundum qd homo est substantia rationalis. non sequitur qd persona sit secundum qd homo. quia anima xpi est substantia rationalis. non tamen persona. quia non est per se sonans. immo alij rei coniuncta.

non est data p illis tribus personis.

Alia probatio qd xpc sit persona.

Sed adhuc aliter nituntur probare xpm secundum hominem esse personam. quia xpc secundum qd homo predestinatus est. ut sit dei filius. Sed illud e/qd ut sit predestinatus est. ergo si predestinatus est secundum qd homo ut sit filius dei. et secundum qd homo e filius dei. Ad quod dici potest xpm esse id/quod ut sit predestinatus e. Est em predestinatus ut sit filius dei. et ipse vere est filius dei. sed secundum hominem predestinatus e ut sit filius dei/ quia per gratiam habet hoc secundum hominem. nec tamen secundum hominem e filius dei. nisi forte secundum vnitatis persone sit expressiuus ut sit sensus. Ipse qui est homo e dei filius. ut autem ipse ens homo sit dei filius. per gratiam habet. sed si causa notetur/falsum e. Non enim quo homo est/ eo dei filius est.

An xpc sit adoptiuus filius secundum qd homo vel alio modo.

S vero queritur an xpc sit adoptiuus filius secundum qd homo/ siue alio modo. respondemus xpm non esse adoptiuum filium aliquo modo. sed tantum naturalem. quia natura filius dei est no adoptionis gratia. Non autem sic dicitur filius natura ut dicitur deus natura. Non em eo filius est. quo deus est. quia natiuitate diuinitatis filius est. et cuz dicitur natura vel nature filius. quia naturaliter est filius eandem scilicet habens naturam/ quam ille qui genuit. Adoptiuus autem filius non est. quia prius non fuit/ et postmodum adoptatus est in filium/ sicut nos dicimur adoptiuus filij. Quia cum nati filij fuerim/ ire filij/ per gratiam facti sum/ filij dei. xpc vero nunq; fuit non filius. et ideo non est adoptiuus filius

Opinio qd sit adoptiuus filius

9

10

Sed ad hoc opponitur sic / xpc
filius hominis est id est virgi-
nis aut gratia / aut natura vel
vtrouq; modo. Si vero natura aut diui-
na aut humana. sed diuina no. ergo aut
humana natura. aut non natura est fi-
lius hominis. Si non natura / ergo gra-
tia tantum. et si etiam natura humana / n̄
ideo minus per gratiam. Si ergo gra-
tia filius hominis est / adoptiuus filius
esse videtur. vt idem sit naturalis filius
patris et adoptiuus filius virginis. Ad
quod dici potest. xpm filiu virginis esse
et natura vel naturaliter et gratia. nec
tamen adoptiuus filius virginis est. qz
non p adoptionem. sed per v̄mionē fili-
2 virginis esse dicitur. filius em̄ virginis
dicitur. eo qz in virgine hominē accepit
in v̄mitatem persone. et hoc fuit gratie
et non nature. Vnde aug. sup iob. ait.
qz v̄migenitus est equalis patri. nō est
gratie. sed nature. qz aut in v̄mitatem
persone v̄migeniti assumptus est homo
gratie est. non nature. Cristus ergo. nec
dei nec hominis est adoptiuus filius. s;
dei naturaliter et hominis naturaliter.
et gratia filius. qz vero naturaliter sit
hominis filius. aug. ostendit in libro de
fide ad petru. Ille scilicet deus factus
est naturaliter hominis fili-2. qui est na-
turaliter fili-2 v̄migenit-2 dei patris. qz
aut nō sit adoptiuus fili-2. et tamē gra-
tia sit filius ex subditis probat̄ testimo-
nijs. Hieronim-2 sup epistolā ad ephesi-
os ait. De xpo ihesu scriptū est. qz semp
cum patre fuit. et nunq̄ eum vt esset. vo-
lūtas p̄cina p̄cessit. et ille quidē n̄cā fi-
lius est. nos vero adoptione. Ille nunq̄
non fuit filius. nos anteq̄ essemus pre-
destinati sumus. et tunc spiritum adop-
tionis accepimus quando credidimus
in filiū dei. Dillarius quoq; in libro ter-
cio de trinitate ait. Domin-2 dicens cla-
rifica filium tuum. non solo nomine con-
testatus est se esse filium dei / sed etiam
proprietate. Nos sumus filij dei sed non
talis hic filius. Sic em̄ verus et propri-2

est filius origine. non adoptione. verita-
te non nuncupatione. natiuitate. n̄ crea-
tione Augustinus etiam super iob. ait.
Nos sumus filij gratia non natura. v̄m-
genitus autē natura / non gratia. an b̄
etiam in ipso filio ad hominem referen-
dum est. Ita sane ambrosius quoq; in
primo li. de trinitate ait. Cristus filius
est non per adoptionem sed per naturā
per adoptionem nos filij dicimur. ille p
veritatem nature est. Ex his euidenter
ostendit qz xpc non sit filius gratia ad-
optionis. Illa enim gratia intelligitur.
cum aug. eum non esse gratia filium as-
serit. gratia enim sed nō adoptionis im-
mo v̄mionis. filius dei est filius hominis
et econuerso.

Vtrum persona vel natura predestina-
ta sit.

Eū si queritur vtrum predesti-
natio illa quā cōmemorat apo-
stolus sit de persona an de na-
tura. sane dici potest et personam filij q̄
semper fuit esse predestinatam secundū
hominem assumptū. vt ipsa scilicet ens
homo esset dei filius et naturam huma-
nam esse predestinatam vt verbo patris
personaliter v̄miretur.

Vtrum xpc sit creatura siue creat-2 vel
factus.

Dolet etiam queri. vtrum debe-
at simpliciter dici atq; concedi
xpm esse factum. vel creatum.
vel creaturam. Ad qd̄ dici potest. hoc
simpliciter et absq; determinatione mi-
nus congruenter dici. Et si quandoq;
breuitatis causa simpliciter denuntiet̄
nunq̄ tamen simpliciter debet intelligi
quia vt aug. in primo libro de trinitate
ait. Cum de xpo loquimur quidem se-
cundū quid et propter quid prudens
et diligens ac pius lector intelligere de-
bet. Qui xpm vel dei filium non esse fa-
ctum vel creaturam. in primo li. de tri-
ostendit ita inq̄es. In principio erat

verbum. et verbum caro factum est. et omnia per ipsum facta sunt. Neque omnia dicunt nisi que facta sunt. et omnem creaturam. Unde liquido apparet ipsum factum non esse. per quem omnia facta sunt. et si factus non est creatura non est. Si autem creatura non est eiusdem cum patre substantie est. Omnis enim substantia que deus non est. creatura est. et que creata non est. deus est. Sed si filius non est eiusdem substantie cum patre. ergo facta substantia est. et si facta substantia est. non omnia per ipsum facta sunt. Et omnia per ipsum facta sunt. facta ergo substantia non est. sed una cum patre infecta substantia est. **Item in eodem.** Si filium fecit pater quem non fecit ipse filius. non omnia per filium facta sunt. Et omnia per filium facta sunt. Ipse ergo factus non est. ut cum patre faceret omnia que facta sunt. **Idem in li. lxxiiij. questionibus.** Dicitur creatura quidquid fecit pater deus per filium. qui non potest appellari creatura. quoniam per ipsum facta sunt omnia. Ambrosius in pa. li. de t. Probem? inquit creatura non esse dei filium. Rudiimus enim in euangelio dominum mandasse discipulis **Predicate euangelium vniuersae creature** Qui vniuersam creaturam dicit nullam excipit. et ubi sunt qui creaturam christum appellant. Nam si creatura esset. sibi mandaret euangelium predicari. et subiectus esset vanitati. quia testatur apostolo. Omnis creatura vanitati subiecta est. non ergo christus creatura est. sed creator qui docende creature discipulis mandat officium

De perfidia et pena arrij.

Arrij hec fuisse perfidia legitur ut christum creaturam fateretur. Ideo effusa sunt arrij viscera. atque crepuit medius prostratus in faciem. ea quibus christum negauerat. feda ora pollutus. His aliisque pluribus testimoniis instrumur. non debere fateri simpliciter christum esse factum vel creaturam. sed addita determinatione recte dici potest. ut si dicatur

factus secundum carnem vel secundum hominem. ut factura humanitati. non deo attribuat. Ut enim ait ambrosius in primo libro de trinitate. Non deus factus est. sed deus dei filius natus est. Postea vero secundum carnem. homo factus ex maria est. Misit enim deus filium suum factum ex muliere. factum sub lege. filium inquit suum. scilicet non unum de multis cum dicit suum generationis eterne proprietatem signavit. Postea factum ex muliere asseruit. ut factura non diuinitati / sed assumptioni corporis ascriberetur. factum ergo ex muliere dicitur propter carnis susceptionem. Sub lege propter obseruantiam legis. generatio generationis non preiudicat. nec caro diuinitati. Deus enim eternus incarnationis sacramentum suscepit. non diuidens sed unum. et in utroque unus scilicet diuinitate et corpore. Non enim alter ex patre. aliter ex virgine. sed idem. aliter ex patre. aliter ex virgine. qui factus est secundum nature susceptionem. non secundum eterne substantiam vice. que legimus primogenitum et vngentum. Primogenitum. quod nemo ante ipsum. vngentum. quod nemo post ipsum. Ex hijs euidenter traditur qua intelligentia accipiendum sit. cum dicitur. christus factus vel simpliciter vel cum additamento ut facta scilicet vel creata non ad assumptum deum. sed ad assumptum hominem referatur. In deo enim creata esse non potest ut ambrosius ait in primo. li. de trinitate. Nunquid dico factus est christus. Nunquid mandato creatus est christus. Quod autem creatura esse in deo potest. Et enim deus nature simplicis est non conjuncte atque compositae cui nichil accidat. sed solum quod diuinum est in natura habeat sua. Et si ergo christus secundum hominem dicitur creatura. non tamen simpliciter predicandus est natura. Nec ex eo quod christus secundum hominem dicitur esse creatura. potest quod progredi sic argumentando. Si secundum quod homo christus est creatura. vel rationalis vel non. vel que est deus. vel non. inter per hoc probare. christum esse aliquid non diuinum.

ad hunc locum.

actum per se et de plenaria.

per se.

per se.

non dicitur in libro... non dicitur in libro... non dicitur in libro...

potuit et non vnta verbo. Non est em ambiguum animam illam entem vnta verbo peccare non posse. et est sine ambiguitate verum / eandem si esset et non vnta verbo / posse peccare.

Quorundam opinio qz potuerit etiam vnta deo peccare.

Quidam tamen probare conantur etiam eam vntam verbo posse peccare. quia liberum arbitrium habet et ita potest flecti in vtranqz partem: qd friuolum est. cum et angeli liberum arbitrium habeant. et tamen gratia a deo sunt confirmati vt peccare nequeant. Quantomagis ergo ille homo cui spiritus est datus sine mensura. Inducunt quoqz auctoritatem ad probandum idem. Scriptum est enim in libro sapientie. Qui potuit transgredi et non e transgressus. facere malum et non fecit. Sed hoc accipiendum est secundum membra vel partim de capite. partim de membris. De capite non est transgressus et no fecit malum. De membris potuit transgredi et facere malum.

Si deus potuerit assumere hominem in sexu muliebri.

Solet etiam queri. quamuis curiose a nonnullis / si deus humanam naturam potuit assumere secundum muliebrem sexum. Quidam arbitrantur eum potuisse assumere hominem in femineo sexu / vt assumpsit in virili. Sed oportunitus atqz conuenientius factus e vt de femina nasceretur et virum assumeret. vt ita vtriusqz sexus liberatio ostenderetur. Vnde aug. in libro. lxxxiij. questionum. hominis liberatio in vtroqz sexu debuit apparere. ergo quia virum oportebat suscipere. qui sexus honorabilior est. consequens erat vt feminei sexus liberatio hinc appareret / qz ille vir de femina natus est. Sapientia ergo di que dicitur vngemtus filius homine suscepto in vtero et de vtero virginis libe

rationem hominis indicauit

Si tpc secundum naturam hominis in sapientia et gratia proficere potuit vel pfect.

Reterea sciendum est. xpm secundum hominem / ab ipsa conceptione / gratie plenitudinem recepisse. cui spiritus datus est non ad mensuram et in quo plenitudo diuinitatis corporaliter habitat. Ita vero habitat vt ait aug. ad dardanum. qz omni gratia plenus est. Non ita habitat in sanctis vt et nostro corpore inest sensus singulis membris. sed non quantum in capite. Ibi em et visus est. et auditus. et olfactus. et gustus. et tactus. In ceteris autem solus est tactus. Ita et in xpo habitat omnis plenitudo diuinitatis. quia ille e caput in quo sunt omnes sensus. in sanctis vero quasi solus tactus est. quibus datus est spiritus / ad mensuram cum de illius plenitudine acceperunt. Acceperunt autem de illius plenitudine non secundum essentiam sed secundum similitudinem / quia nunqz illam eandem essentialiter / s; similem acceperunt gratiaz. Puer ergo ille plenus sapientia et gratia fuit ab ipa conceptione. Vnde hieremias recte dicit. Nouum faciet dominus super terram mulier circudabit virum / quia in vtero virginis perfectus vir exiit. non solum propter animam et carnem. sed etiam propter sapientiam et gratiam qua plenus erat.